GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER

Página 1/2

Processo n.º 2020-R0BST
Pregão Eletrônico n.º 003/2017
Contrato n.º 012/2017

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
012/2017, CELEBRADO ENTRE O
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS – SEGER, E A EMPRESA
CLARO S.A

O Estado do Espírito Santo, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - SEGER, órgão da Administração Direta do
Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.162.270/0001-48, com sede na
Av. Governador Bley, n.º 236, Ed. Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES, adiante
denominada CONTRATANTE, representada legalmente pelo Secretário de Estado
de Gestão e Recursos Humanos MARCELO CALMON DIAS, brasileiro, casado,
advogado, inscrito no RG sob n.º 667.774 SSP/ES e no CPF sob o n.º
887.470.427-53, residente e domiciliado à Rua Desembargador Augusto Botelho,
nº 830 – Praia da Costa – Vila Velha – CEP 29101-110, e a Empresa CLARO S.A,
doravante denominada CONTRATADA, com sede Rua Henri Dunant, n.º 80,
Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04.709-110, inscrita no CNPJ sob
o n.º 40.432.544/0001-47, neste ato representada por ANA CAROLINA
BARBOSA RIBEIRO, brasileira, solteira, Gerente de Contas, inscrita no CPF n.º
050.074.976-06 e no RG n.º 12.398.986 SSP/MG, com endereço Av. Jeronimo
Monteiro, 174 - Centro - Vitória/ES, resolvem ajustar o presente Termo Aditivo ao
Contrato n.º 012/2017, elaborado conforme o disposto na Lei Federal n° 8.666/93,
na Lei Federal nº 10.520/02  e demais normas pertinentes, mediante as seguintes
cláusulas e condições::

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto do presente Termo Aditivo é formalizar a alteração da
denominação do intermédio da Secretaria responsável, de Secretaria de Estado
de Desenvolvimento SEDES para Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico SECTIDES,
CNPJ: 06.656.711/0001-03, em razão da Lei Complementar nº 963 de 10 de
março de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado DIO, em 11 de março de
2021, que, incorpora a Secretaria de Estado de Desenvolvimento SEDES à
Secretaria de Estado da Ciência Tecnologia, Inovação e Educação Profissional
SECTI, altera sua denominação para Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico – SECTIDES.

20
21

-K
2R

G
B

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

5/
20

21
 1

0:
57

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER

Página 2/2

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do
Contrato Primitivo.

Assim, por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo Aditivo os
representantes das partes para que produza seus efeitos legais.

Vitória/ES,        de                        de 2021

MARCELO CALMON DIAS
SECRETARIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO
CLARO S.A

20
21

-K
2R

G
B

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

5/
20

21
 1

0:
57

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
SECRETARIO DE ESTADO

SEGER - SEGER
assinado em 13/05/2021 10:57:42 -03:00

ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO
CIDADÃO

assinado em 12/05/2021 17:11:38 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/05/2021 10:57:42 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WALTER ROCHA SARMENTO JUNIOR (FISCAL TITULAR (CONTRATO Nº012/2017 CLARO S/A) - SEGER -
SEGER)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-K2RGB8

20
21

-K
2R

G
B

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

5/
20

21
 1

0:
57

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2021-05-13T10:57:44-0300